
 Estratégico Institucional por Organismo Público.

218 00

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 99,254,611.41

Secretaría de Pueblos Indios

Misión

Impulsar  el  reconocimiento  y  ejercicio  pleno  de  los  derechos  colectivos  de  los  pueblos  indígenas,  así 
como  la  autonomía  y  libre  determinación,  para  generar  espacios  de  diálogo  e  interlocución,  afín  de
proponer  iniciativas  de  ley  y  formulación  de  políticas  públicas.

Visión

Ser  un  organismo,  promotor  del  reconocimiento  y  ejercicio  pleno  de  los  derechos  colectivos  de  los 
pueblos  indígenas,  rector  de  las  políticas  públicas,  en  los  tres  niveles  de  gobierno  y  sociedad,  que 
garantice  el  autodesarrollo  bajo  los  principios  de  corresponsabilidad  y  sustentabilidad.
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan de 
Desarrollo y Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
  Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Promover el reconocimiento a los derechos individuales y colectivos de los 
pueblos indios.

Avanzar en el reconocimiento y el pleno ejercicio de la libre 
determinación de los pueblos indígenas, tanto en el ámbito legal como 
social.

230101S01

Indice atención a la demanda de asesoría y cap. jurídica.

Resgistro de conflictos sociales y políticos.

02 Consolidar la transversalización de las políticas públicas, que garanticen la 
integridad y complementariedad de la acción pública en pueblos indios.

Avanzar en el reconocimiento y el pleno ejercicio de la libre 
determinación de los pueblos indígenas, tanto en el ámbito legal como 
social.

230101S51

Cobertura de atención directa a la población indígena.

Acciones de coordinación interinstitucional.

Atención directa a la población indígena.

Acciones de coordinación interinstitucional.

Fortalecer la relación con organizaciones soc. indígenas.

03 Impulsar acciones para el reconocimiento de la diversidad cultural y 
equidad de género, que permita la igualdad de oportunidades, promoviendo 
las capacidades locales y la participación autogestiva.

Fortalecer la representación e incidencia política de los pueblos indios 
en el plan institucional

230102S06

Seguimiento de las demandas de la población indígena.

Participación institucional y de la población indígena.

Rescate y catalogación documental.

Clasificación documental.

Índice de indígenas en estado de vulnerabilidad.
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04 Aplicar las políticas, normas y procedimientos en materia de recursos 
financieros, humanos y materiales.

Fortalecer la representación e incidencia política de los pueblos indios 
en el plan institucional

230102Q02

Ejercicio de recursos para apoyos directos.

Aplicar normas d recursos financieros, humanos y materiales.

Incremento salarial a trabajadores del estado.

05 Generar procesos de planeación y gestión institucional, para la consecución 
de los derechos colectivos de los pueblos indígenas desde una perspectiva 
territorial.

Impulsar la formulación, ejecución, seguimiento y evaluación de las 
políticas y planes de desarrollo económico y social de los pueblos 
indígenas.

230204S03

Coordinación, gestión y seguimiento de acciones de gobierno.

Planear, programar y dar seguimiento a las acciones.

Gestión a la demanda de la población indígena.

06 Desarrollar acciones productivas bajo un enfoque sustentable, 
conservación de la diversidad biológica y conocimientos locales en 
comunidades indígenas.

Fortalecer las experiencias de los pueblos indios para la producción y el 
manejo de los recursos naturales.

230203S04

Asesorar a grupos indígenas.

Índice de producción de micelio.

Formación de productores indígenas de hongos comestibles.

Atención a demandas de apoyo para proyectos productivos.

Acciones realizadas para la formación en manejo sustentable.

07 Generar proyectos de modernización de infraestructura y procesos de 
tecnologías de información y comunicación.

Mejorar las condiciones de acceso a la infraestructura y los servicios 
básicos en las comunidades indígenas.

230202Q01

Sistematización de procesos.

Desarrollo de proyectos informáticos y de comunicación.

Eficiencia de los recursos informáticos.
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08 Desarrollar acciones para contribuir a la reducción del déficit de la 
infraestructura social básica y vivienda en comunidades indígenas.

Disminuir las condiciones de pobreza y exclusión social, 
potencionalizando el impacto del gasto social.

210402S10

Familias indígenas a beneficiar con sistemas alternativos.

09 Contribuir al desarrollo de la educación, cultura y comunicación en pueblos 
indígenas.

Contribuir a elevar la escolaridad y la calidad de los servicios 
educativos destinados a la población indígena.

230302S27

Becas para jóvenes indígenas.

Acciones a realizar con becarios.

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 22,224.00

Beneficiario

Otros MA

77,030.61 21,682.33 77,572.28 0.00 0.00

A M B

27,741.60

MB

0.00 0.0036,110.7435,402.2799,254.61

Adolescente

Femenino 0.00 11,000.00 0.0011,000.00 0.00 0.00 0.00 11,000.00 0.00 0.0011,000.00 0.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Alumno

Femenino 0.00 5,406.55 0.005,406.55 0.00 5,406.55 0.00 0.00 0.00 0.005,406.55 0.00

Masculino 0.00 8,093.45 0.008,093.45 0.00 8,093.45 0.00 0.00 0.00 0.008,093.45 0.00

Persona

Femenino 13,444.70 20,583.42 0.0033,944.33 0.00 15,520.52 9,947.36 8,476.46 0.00 0.0020,499.63 13,360.91

Masculino 8,481.02 24,782.74 0.0033,104.16 0.00 6,381.76 10,088.12 16,634.28 0.00 0.0024,623.14 8,321.42

Productor

Femenino 149.14 3,853.06 0.003,853.06 0.00 0.00 3,853.06 0.00 0.00 0.003,703.92 0.00

Masculino 149.14 3,853.06 0.003,853.06 0.00 0.00 3,853.06 0.00 0.00 0.003,703.92 0.00

* Cantidades expresadas en miles de pesos.
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DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

D 1,523,781.84 0.00Procuración de Justicia y Seguridad Pública
A Dirección  Estratégica 1,523,781.84 0.00

F 0.00 13,500,000.00Educación
N Apoyos  a  la  Educación 0.00 13,500,000.00

H 41,152,235.40 8,761,349.75Asistencia y Seguridad Social
B Indígenas 41,152,235.40 1,500,000.00

C Otros  Grupos  Vulnerables 0.00 7,261,349.75

K 0.00 10,000,000.00Desarrollo Regional y Urbano
D Suministro  de  Agua 0.00 10,000,000.00

L 3,140,923.45 18,706,116.72Desarrollo Agropecuario y Pesca
B Agrícola  y  Pecuario 3,140,923.45 18,706,116.72

M 0.00 2,470,204.25Medio Ambiente y Recursos Naturales
B Medio  Ambiente 0.00 2,470,204.25

Presupuesto 
Total

45,816,940.69 53,437,670.72

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0078,254,611.4121,000,000.0099,254,611.41
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Desarrollo administrativo. 22,986,990.95

Proyectos Institucionales

Desarrollo territorial e interinstitucional. 8,685,976.11

Desarrollo social y productivo. 3,140,923.45

Dirección y conducción de la política de pueblos indios. 2,726,594.37

Impulso a la organización social de pueblos indios. 2,104,156.28

Conciliación social y servicios jurídicos. 1,523,781.84

Reserva para el incremento salarial. 1,218,000.00

Ayudas a organizaciones y personas indígenas. 947,000.00

Desarrollo informático. 905,751.32

Planeación del desarrollo de los pueblos indios. 822,708.89

Becas para estudiantes indígenas. 13,500,000.00

Proyectos de Inversión

Prog. de opciones productivas en microregiones-POPMI (aportación al conv. de 
coordinación p/ el desarrollo soc. y hum.)

11,000,000.00

Const. y servs. alternativos p/captación de agua (const. de hoyas p/captación 
de agua y dotación e instalac. d tinacos).

10,000,000.00

Impulso a la producción agropecuaria (apoyo a proyectos productivos). 6,555,619.99

Comunidad de aprendizaje para el desarrollo "porfirio encino hernández, la 
albarrada".

4,323,904.31
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Protección y conservación de la diversidad biológica (acciones de formación y 
capacitación).

2,470,204.25

Proyectos de Inversión

Comunidad de aprendizaje para el desarrollo "andulio gálvez, jlekilaltik". 1,774,187.29

Fondo emergente de ayudas a desplazados. 1,500,000.00

Comunidad de aprendizaje "mujeres floreciendo". 1,163,258.15

Producción de micelio. 1,150,496.73
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